   － 1 / 6 － 日本セラミック株式会社
空空中中用用超超音音波波セセンンササ
日本セラミック株式会社
URL http://www.nicera.co.jp
空中用超音波センサは、振動子として圧電セラミックを用い、超音波を発生、それを空
中に放射あるいは逆に空中からの超音波信号を検知するセンサで、物体の存在判別や物体
までの距離の測定等広い分野において利用できます。
日本セラミックは、幅広い標準製品群を取り揃えています。

圧電ｾﾗﾐｯｸ
充填材
◆ 型番の説明 ◆
（例）○P  ○T  ○40－○18
※1 ※2 ※３ ※４
動作原理
※ 1： P:防滴型( Drip Proof )
※ 2： T:送信器( Transmitter )
R:受信器( Receiver )
    C:送受兼用型( Common )
※ 3： 中心周波数[KHz]
※ 4：ケース直径[ mm ]
   － 3 / 6 －              日本セラミック株式会社
送信側（音圧測定）： 0dB = 0.0002μbar
発振器
無響箱
300mmｶｳﾝﾀ
測定物標準ﾏｲｸ
ﾚｺｰﾀﾞｱﾝﾌﾟ
（周波数周期）
実効値10V
受信側（感度測定）： 0dB = 1V/μbar
300mm
ﾚｺｰﾀﾞｱﾝﾌﾟ
ｱﾝﾌﾟ
3.9K
測定物
標準ﾏｲｸ
ﾂｲｰﾀ
発振器
ｶｳﾝﾀ
（音場94dB一定）
無響箱
（周波数周期）
反射感度測定（ 型番：C40-16PU, C40-16U ）
（ 基準レベル 0dB = 印加電圧 20Vpp ）
OUT
IN
ファンクションジェネレーター
シンクロスコープ
300mm
距離
超音波センサ
3.9K
1K
パルスバースト波
無響箱
アルミニウム板
W:100mm
H:100mm
反射板
T: 1mm
反射感度測定（フラット型）
330μ
オシロスコープ
+9V
1K +
発振器
(40kHz)
33K 2SC982
1S1585 10K
Lx 22K
無響室
30cm
TP.1
反射板
アルミニウム板
W:100mm
H:200mm
T: 10mm
測定回路
   － 4 / 6 －              日本セラミック株式会社